

## Lucrari de reparatie capitala a fatadei sediului Procuraturii raionului Vulcanesti

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

#### Lucrari de reparatie capitala a fatadei sediului Procuraturii raionului Vulcanesti

Valoarea de deviz 187 188,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie</b>				
		<b>1.1. Fasad</b>				
1	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren 5 cm cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2	237,6000	202,58 119,93	48 132,74 28 496,21
2	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 5 cm	m2	5,4000	292,98 165,29	1 582,11 892,58
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	243,0000	16,21 6,18	3 939,09 1 502,32
4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	243,0000	119,30 62,85	28 990,00 15 273,62
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru	m2	259,2000	52,87	13 703,55

1	2	3	4	5	6	7
		lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)			38,64	10 015,49
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	20,0000	7,36 7,21	147,26 144,26
7	CE22A	Montarea sistemelor de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv-fara costul materialelor	m	20,0000	18,12 18,03	362,32 360,64
8	RpCP45D	Demontarea resourilor de la ferestre	kg	120,0000	2,12 2,06	254,13 247,30
9	CL26A	Rame metalice gata confectionate - montarea resourilor de la ferestre, fara costul materialelor	kg	120,0000	6,19 6,18	743,03 741,88
		<i>Total</i>	lei			97 854,23
		<b>Total Fasad Inclusiv salariu</b>				<b>97 854,23 57 674,30</b>
		<b>1.2. Pereu din beton</b>				
10	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	3,2000	456,81 455,95	1 461,79 1 459,05
11	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	82,0000	24,89 1,85	2 040,60 152,08
12	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	3,2000	1 325,02 411,13	4 240,08 1 315,62
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	6,0000	181,41 87,58	1 088,44 525,50
		<i>Total</i>	lei			8 830,91

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Pereu din beton Inclusiv salariu</b>				<b>8 830,91 3 452,25</b>
		<b>1.3. Copertina</b>				
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice - grile din metal la ferestre	kg	120,0000	2,12 2,06	254,13 247,30
15	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, metalice la ferestre	kg	80,0000	2,12 2,06	169,41 164,86
16	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla,	m2	2,6000	37,39 37,09	97,22 96,44
17	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	8,0000	31,94 31,94	255,54 255,54
18	CK35B	Dibluri din metal fixate in constructia peretelui - buloane de ancoraj d-16 mm , lungime de ancorare 400 mm, inclusiv piulite si saibe	buc	8,0000	29,56 10,30	236,51 82,43
19	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	8,0000	23,48 22,15	187,86 177,23
20	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: Copertina metalica la intrarea centrala din teava profilata	kg	70,7500	36,66 13,40	2 593,76 947,71
21	CN21D	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv si un strat de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intaritor de tip poliamidic	m2	3,1900	86,78 70,07	276,84 223,51
22	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanic.de talpa superioara	m2	3,9000	285,26 79,86	1 112,53 311,44
		<i>Total</i>				5 183,80

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Copertina Inclusiv salariu</b>				<b>5 183,80 2 506,46</b>
		<b>1.4. Portita din metsal decorativa</b>				
23	CL08A	Elemente metalice - gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare - portita din metal decorativa	t	0,0600	4 104,67 2 060,83	246,28 123,65
24	RpCR22A	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, intr-un strat la timplarie metalica - vopsirea gardului , resoului din metal existent	m2	22,0000	83,94 75,73	1 846,71 1 666,16
		<i>Total</i>	lei			2 092,99
		<b>Total Portita din metsal decorativa Inclusiv salariu</b>				<b>2 092,99 1 789,81</b>
		<b>1.5. Evacuarea deseurilor</b>				
25	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	2,2000	184,44 184,44	405,77 405,77
26	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	2,2000	38,64 38,64	85,01 85,01
27	TsI50A10F	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 10 km	t	2,2000	1,82 0,00	4,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			494,78
		<b>Total Evacuarea deseurilor Inclusiv salariu</b>				<b>494,78 490,78</b>
		<i>Total</i>	lei			114 456,71
		<i>CASM</i>	24 %			15 819,26
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,5 %			2 476,61
		<i>Cheltuieli de regie</i>	9,5 %			12 611,50
		<i>Total</i>				145 364,08
		<i>Beneficiul</i>	6 %			8 721,85

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				154 085,93
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>154 085,93 65 913,60</b>
		<b>2. Electricitatea</b>				
28	10-04-067-23	Aparataj de videocontrol - demontaj	buc	4,0000	112,61 112,31	450,43 449,25
29	10-04-067-23	Aparataj de videocontrol - montaj	buc	4,0000	112,61 112,31	450,43 449,25
30	RpED01A	Montarea cablurilor UTP-5E cat 5 pentru internet	m	40,0000	15,27 7,21	610,81 288,51
		<i>Total</i>	lei			1 511,67
		<i>CASM</i>	24 %			284,88
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,5 %			11,29
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,5 %			41,55
		<i>Total</i>				1 849,39
		<i>Beneficiul</i>	3 %			55,49
		<i>Total</i>				1 904,88
		<b>Total Electricitatea Inclusiv salariu</b>				<b>1 904,88 1 187,01</b>

		Total	lei			155 990,81
		TVA	20 %			31 198,16
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>187 188,97 67 100,61</b>

Intocmit

SRL „7 Servicii Imobiliare,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Procuratura Generala a RM

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a fatadei sediului Procuraturii raionului Vulcanesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Lucrari de reparatie capitala a fatadei sediului Procuraturii raionului Vulcanesti**

**Valoarea de deviz 187 188,97 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	17,4400	51,52	898,50
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2,9600	51,52	152,50
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	296,4600	51,52	15 273,62
4.	7123010010200	Betonist	h-om	37,7920	51,52	1 947,05
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,5420	51,52	130,96
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	194,4000	51,52	10 015,49
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,7000	51,52	448,22
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	445,3596	57,66	25 679,44
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,6000	51,52	288,51
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	30,7384	51,52	1 583,64
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	29,1600	51,52	1 502,32
12.	7212030022700	Sudor	h-om	0,7075	51,52	36,45
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	15,3910	51,52	792,95
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,1000	51,52	108,19
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,4000	51,52	329,73
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	29,4725	51,52	1 518,42
17.	7422010060100	Timplar	h-om	1,6000	51,52	82,43
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,5260	51,52	490,78
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,6550	51,52	1 476,30
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	84,3382	51,52	4 345,11
<b>Total manopera</b>						<b>67 100,61</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,4000	0,00	0,00
				1,4150	1,70	2,41
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,2347	185,00	413,42
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	185,00	1,48
4.	1421102200587	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,4390	195,00	475,60
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1595	5,00	0,80

6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0120	3 550,00	42,60
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1459	3 550,00	517,94
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0898	3 550,00	318,79
9.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0778	3 550,00	276,19
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0311	3 550,00	110,40
11.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	120,0000	0,00	0,00
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,3190	36,00	11,48
13.	2320187315789	Decofrol	kg	0,7200	2,60	1,87
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3260	9,50	3,10
15.	2413217300010	Cleme	buc	10,2000	0,00	0,00
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,2599	3,60	0,94
17.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,4400	75,00	33,00
18.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,5742	35,50	20,38
19.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	1,9800	13,00	25,74
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,6000 0,7075	0,00 75,00	0,00 53,06
21.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,7975	22,25	17,74
22.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	2,2000	23,00	50,60
23.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	100,8450	23,26	2 345,65
24.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,9900	11,26	11,15
25.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0957	12,30	1,18
26.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,4095	2,00	0,82
27.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	1,5400	22,50	34,65
28.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	926,5255	3,10	2 872,23
29.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 371,1356	2,50	3 427,84
30.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	196,7803	36,60	7 202,16
31.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	59,9940 5,8358	35,60 74,16	2 135,79 432,78
32.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	12,3000	1,30	15,99
33.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	270,9002	8,50	2 302,66
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4000 4,0550	0,00 1,60	0,00 6,48
35.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	992,0960	1,60	1 587,35
36.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	2 500,00	2,00
37.	26531021008311	Tink	kg	558,9000	24,50	13 693,05
38.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	8,0000	1,60	12,80
39.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3190	5,50	1,75
40.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	4,7092	135,00	635,74
41.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	2,4570	18,26	44,86
42.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	21,4200	0,00	0,00
43.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,4100	13,25	5,43
44.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	1,3309	13,25	17,63
45.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,60	0,00
46.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,8200	18,26	14,97
47.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,9000	18,25	16,42
48.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,1200	19,26	2,31
49.	2811106301200	Elemente metalice	kg	61,2000	1,92	117,50
50.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	70,7500	22,26	1 574,90
51.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	20,0000	0,05	1,00

52.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	10,0000	0,25	2,50
53.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	82,8200	22,36	1 851,86
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,2776	22,30	50,79
55.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,6000 0,3538	0,00 36,00	0,00 12,74
56.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,0270	36,00	0,97
57.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,3900	1,30	0,51
58.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,1000	0,00	0,00
59.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	20,4750	1,36	27,85
60.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,3900	1,60	0,62
61.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,3900	1,60	0,62
62.	2874125886734	Nituri POP	buc	20,4750	3,60	73,71
63.	2874136313300	Diblu din metal-buloane de ancoraj d=16 mm , lungime de ancorare 400 mm, inclusiv piulite si saibele	buc	8,0000	19,26	154,08
64.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 483,4880	1,25	1 854,36
65.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,1000	0,00	0,00
66.	2875274000502	Cot burlan	buc	10,2000	0,00	0,00
67.	2875274000503	Cot de capat	buc	5,1000	0,00	0,00
68.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,1000	0,00	0,00
69.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	4,4000	5,50	24,20
70.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5530	1,20	1,86
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,1338	1,50	1,70
72.	4100126202818	Apa	m3	0,9720	1,50	1,46
73.	41313013481740 4	Cablu UTP-5E cat 5 pentru internet	m	40,8000	7,50	306,00
74.	5	Masa utilajului	t	0,3600	1,00	0,36
75.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	12,1500	7,50	91,12
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>45 351,94</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0800	25,00	2,00
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 166,4000	2,50	2 916,00
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	7,7842	5,50	42,81
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,3720	15,00	5,58
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	7,0848	3,60	25,50
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,2120	5,60	6,78
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,6278	7,50	34,71
8.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,0400	350,00	364,00
9.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	1,9200	5,50	10,56
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0800	13,25	1,06
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,4580	15,00	21,87
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,6000	5,60	8,96
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,4800	150,00	72,00
14.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0090	0,00	0,00
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4004	10,00	4,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>3 515,83</b>

Total	lei	155 990,8 1
-------	-----	----------------



TVA	20 %	31 198,16
<b>Total deviz:</b>		<b>187 188,97</b>

Intocmit SRL „7 Servicii Imobiliare,,  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Procuratura Generala a RM  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a fatadei  
sediului Procuraturii raionului Vulcanesti**
**Investitor Procuratura Generala a RM**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie</b>				
		<b>1.1. Fasad</b>				
1	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren 5 cm cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2			202,58 119,93
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	57,66	104,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	51,52	14,99
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	3,10	11,80
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	2,50	14,14
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	0,8200	36,60	30,31
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	35,60	8,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,50	9,44
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	3,60	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,25	7,58
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,50	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,60	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	3,60	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	7,50	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48 132,74
2	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 5 cm	m2			292,98 165,29
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	57,66	138,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	51,52	27,25
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,10	12,52
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,50	12,63
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	74,16	80,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,50	10,90
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,25	10,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,50	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,60	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	3,60	1,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	7,50	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 582,11
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,21 6,18
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	51,52	6,18
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,26	9,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,50	0,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 939,09
4	CF30A	Tencuiele exterioare de 2-3 mm. grosime,	m2			119,30

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual. cu amestec "TINC" la pereti				62,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,52	62,85
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	24,50	56,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	1,50	0,01
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 990,00
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			52,87 38,64
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	51,52	38,64
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 550,00	1,07
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 550,00	0,35
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 550,00	1,07
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 550,00	0,43
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,30	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,50	11,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 703,55
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,36 7,21
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	51,52	4,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,52	2,58
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			147,26
7	CE22A	Montarea sistemelor de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv-fara costul materialelor	m			18,12 18,03
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	51,52	18,03
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	0,00	0,00
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	0,00	0,00
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	0,00	0,00
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,00	0,00
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,60	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			362,32
8	RpCP45D	Demontarea resourilor de la ferestre	kg			2,12 2,06
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	51,52	1,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	51,52	1,03
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	3,60	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	9,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,50	0,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	5,60	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			254,13
9	CL26A	Rame metalice gata confectionate - montarea resourilorde la ferestre, fara costul materialelor	kg			6,19 6,18
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	51,52	5,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	51,52	0,52
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,00	0,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,20	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			743,03
		<b>1.2. Pereu din beton</b>				
10	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			456,81 455,95
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	51,52	319,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	51,52	136,53

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	1,50	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,50	0,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 461,79
11	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg			24,89
						1,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	51,52	1,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	51,52	0,26
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	22,36	22,58
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	13,25	0,07
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	18,26	0,18
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	1,30	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	5,50	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 040,60
12	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzinetai din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3			1 325,02
						411,13
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	51,52	289,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	51,52	122,10
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	1,60	496,05
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	185,00	129,19
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	195,00	148,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	1,50	0,48
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	350,00	113,75
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	5,50	3,30
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	150,00	22,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 240,08
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinurile	m2			181,41
						87,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	51,52	12,88
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	51,52	74,70
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,25	2,74
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,30	5,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	2,60	0,31
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 550,00	7,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 550,00	7,10
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 550,00	71,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 088,44
		<b>1.3. Copertina</b>				
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice - grile din metal la ferestre	kg			2,12
						2,06
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	51,52	1,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	51,52	1,03
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	3,60	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	9,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,50	0,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	5,60	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			254,13
15	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, metalice la ferestre	kg			2,12
						2,06
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	51,52	1,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	51,52	1,03
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	3,60	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	9,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,50	0,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	5,60	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			169,41

1	2	3	4	5	6	7
16	RpC142B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla,	m2			37,39 37,09
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	51,52	18,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	51,52	18,55
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			97,22
17	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			31,94 31,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	51,52	2,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	51,52	29,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			255,54
18	CK35B	Dibluri din metal fixate in constructia peretelui - buloane de ancoraj d-16 mm , lungime de ancorare 400 mm, inclusiv piulite si saibe	buc			29,56 10,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	51,52	10,30
	2874136313300	Diblu din metal-buloane de ancoraj d-16 mm , lungime de ancorare 400 mm, inclusiv piulite si saibe	buc	1,0000	19,26	19,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			236,51
19	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			23,48 22,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	51,52	17,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,52	5,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	1,60	0,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	185,00	0,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	2 500,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,50	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	13,25	0,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			187,86
20	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: Copertina metalica la intrarea centrala din teava profilata	kg			36,66 13,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	51,52	11,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	51,52	1,03
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,52	0,52
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	22,26	22,26
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,20	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	1,70	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 593,76
21	CN21D	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv si un strat de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intaritor de tip poliamidic	m2			86,78 70,07
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,3600	51,52	70,07
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,1800	35,50	6,39
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	22,25	5,56
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0300	12,30	0,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,50	0,55
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	36,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			276,84
22	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanic.de talpa superioara	m2			285,26 79,86
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	51,52	74,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,52	5,15
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	135,00	163,01

1	2	3	4	5	6	7
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	18,26	11,50
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	3,60	18,90
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,36	7,14
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	13,25	4,52
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	2,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	5,60	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 112,53
		<b>1.4. Portita din metsal decorativa</b>				
23	CL08A	Elemente metalice - gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare - portita din metal decorativa	t			4 104,67 ----- 2 060,83
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	51,52	1 803,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	51,52	257,67
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	1,92	1 958,33
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	36,00	16,17
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,60	10,33
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	1,30	8,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,60	10,33
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	3,60	0,17
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	9,50	1,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	19,26	38,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,20	0,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			246,28
24	RpCR22A	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, intr-un strat la timplarie metalica - vopsirea gardului , resoului din metal existent	m2			83,94 ----- 75,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2000	51,52	61,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2700	51,52	13,91
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	23,00	2,30
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0450	11,26	0,51
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,0700	22,50	1,58
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,0900	13,00	1,17
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2000	5,50	1,10
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	75,00	1,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,50	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 846,71
		<b>1.5. Evacuarea deseurilor</b>				
25	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			184,44 ----- 184,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	51,52	184,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			405,77
26	TRI1AA04B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t			38,64 ----- 38,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	51,52	38,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			85,01
27	TsI50A10F	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 10 km	t			1,82 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	10,00	1,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4,00
		<b>2. Electricitatea</b>				
28	10-04-067-23	Aparataj de videocontrol - demontaj	buc			112,61 ----- 112,31
	1	Muncitor	h-om	2,1800	51,52	112,31
	5	Masa utilajului	t	0,0450	1,00	0,04
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			450,43
29	10-04-067-23	Aparataj de videocontrol - montaj	buc			112,61

1	2	3	4	5	6	7
						112,31
	1	Muncitor	h-om	2,1800	51,52	112,31
	5	Masa utilajului	t	0,0450	1,00	0,04
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			450,43
30	RpED01A	Montarea cablurilor UTP-5E cat 5 pentru internet	m			15,27
						7,21
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	51,52	7,21
	413130134817404	Cablu UTP-5E cat 5 pentru internet	m	1,0200	7,50	7,65
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	0,05	0,02
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	1,60	0,32
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	0,25	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			610,81

**APROBAT:**

**Intocmit**  
SRL „7 Servicii Imobiliare,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
Procuratura Generala a RM

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.